Datum Pisæ, decimo septimo Kalendas Februarii, indictione sexta.

IX.

Ad Willelmum regem Scotorum. — Ejusdem argumenti.

(Pisis, Jan. 16.)

[*Ibid.*, col. 545.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, WILLELMO illustri Scotorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Oculos divinæ majestatis offendere non modicum

æstimamus, si prælatorum excessus, quibus indulgere salva conscientia non possumus, per injuriam sine coercitione debita relinquimus. Unde cum bonæ memoriæ Urbanus papa, prædecessor noster, Hugoni, etc, *ut in epistola superiori, usque ad stricti.* Licet enim ad honorem et profectus tuos, quantum cum Deo possumus, firmum habemus propositum intendendi, et in facto prædicti Hugonis curia Romana, non absque detractioe multorum, hactenus regiæ serenitati detulerit; quia tamen clamor ipaius ad nos indubitata fide pervenit, nequivimus errata sua ulterius sub dissimulatione clausis oculis præterire: propter quod nihil in hæ parte credimus actum, de quo debeat animus regiæ quacunq; ratione moveri. Rogamus autem devotionem tuam prece et affectione qua possumus, et monemus in Domino, quatenus memoratum Joannem episcopum, quem nos et fratres nostri pro sui honestate sincero corde diligimus, pro reverentia apostolicæ sedis et nostra in visceribus charitatis commendatum habeas et acceptum, remissa, si qua fuerit, conceptæ indignationis offensa, ipsum in omnibus regia clementia et benignitate pertractes. Credimus equidem quod de industria et probitate ipsius tibi et regno tuo, auctore Domino, multum accedere poterit incrementi, et nobis usquequam gratum existet, si optatum apud regiæ aures preces nostræ sortiantur effectum.

Datum Pisæ. decimo septimo Kal. Februarii, ind, vi.

X.

Ad Henricum regem Angliæ. — De eodem.

(Pisis, Jan. 16.)

[*Ibid.*]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO illustri Anglorum regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum ab apostolica sede preces suscepit regalis excellentia, auctoritas, et potestas, quas Ecclesiis in suo statu servandis, et multorum salutem expedit effectui mancipare, diligenter eas debet regia sublimitas exaudire, et tanto fortius et ferventius intendere, ut effectum consequantur optatum, quanto certius fuerit, quod earum devota susceptio et diligens exsecutio regalem gloriam respicit pariter et salutem. Hinc est quod serenitati regiæ pro venerabili fratre nostro Joanne episcopo Sancti Andree litteras apostolicas et preces duximus cum fiducia destinandas, altitudinem regalis eminentiæ quanta possumus affectione rogantes, monentes, atque in remissionem peccatorum omnium injungentes, quatenus pro reverentia beati Petri et et nostra, et persecutionis ejus obtentu, quam certum est ipsum jam longo tempore pertulisse, charissimum in Christo Willelmum filium nostrum illustrem regem Scotorum moneas attentius, et inducas, et, si necesse fuerit, districtione regali, qua ei præemines, et concessa tuæ regiæ celsitudini potestate compellas, ut totius indignationis

suæ rancorem, quam erga episcopum concepit quorundam malitia susurronum, regiam dignitatem et salubria opera pietatis attendens, ei qualibet occasione remota condonet, et diocesim Sancti Andreae, quam de communi fratrum consilio et assensu summus pontifex sibi perpetuo confirmavit, de cæterò ipsùm quiete permittat et absque calumnia possidere. Cum et ipse paratus existat regie majestatis, prout fuerit consentaneam rationi, existere in omnibus obediens et fidelis.

Datum Pisæ, xvii Kal. Februarii. indictione sexta.

XI.

Ad clerum episcopatus Sancti Andreae. — Pro Joanne episcopo Sancti Andreae.

(Pisis, Jan. 16.)

MANSI, *Concil.*, XXII, col. 546. †

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, universo clero episcopatus Sancti Andreae, salutem et apostolicam benedictionem.

Licet in rebus dubiis valeant aliqui suam astutiam seu malitiam ostentare, cum tamen scrupulus fuerit, et articulus dubietatis amotus, et manifestis indiciis apparuerunt vestigia veritatis, penitus sunt devia relinquenda, et rectitudinis tramites inquirendi pariter et servandi ne, quod absit! aliter agentibus, et in sua pertinacia consistentibus, post flagella presentia pœnasque condignas, perpetuæ mortis interius supplicio deleantur æterno. Volentes ergo paterna sollicitudine vestræ saluti prospicere, et utilitatibus et quieti vestræ providere, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, et in obedientiam virtute injungimus, quatenus infra quindecim dies post harum susceptionem venerabilem fratrem nostrum Joannem episcopum vestrum, in pontificali officio canonice subrogatum, sicut patrem proprium et pastorem suscipiatis humiliter et devote, ac ejus de cæterò salubribus monitis et mandatis, omni simultate remota, debitam reverentiam, et obedientiam impendere minime postponatis: scientes quod postquam Hugo, qui vir olim episcopus dicebatur, per Romanam Ecclesiam a vestri episcopatus dignitate fuit amotus, vel post ejus decessum jam dicto Joanne episcopo vestro superstite, aliquem fortasse episcopum elegistis, electionem illam auctoritate apostolica vacuumus. Si vero, quod Deus avertat, in eundem episcopum Joannem, inimico humani generis suadente, aliquam conspirationem facere præsumpsistis: tam vos, quam totum episcopatum, tamdiu volumus interdicti sententiæ subjacere, donec agnoscentes excessum, ad mandatum ipsius Joannis episcopi redeatis.

Dat. Pisæ, decimo septimo Kalend. Februarii indict. vi.

XII.

Ad omnes episcopos. — Pro eodem negotio.

(Pisis, Jan. 16.)

[*Ibid.*, col. 547.]

CLEMENS episcopus, servus servorum Dei, venedi-

PATROL. CCIV.

abilibus fratribus JOCELINO Glascuensi, et MATTHÆO Aberdenti, et RICHARDO Moresensi, episcopis; et dilectis filiis ERNULFO de Melros, et HUGONI de Neubotle, et de Sancta Cruce, et de Strivellina, et de Scona, abbatibus, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad ea quæ respiciunt honestatem, et salutem pariunt animarum, quamvis absque monitis intendere debeatis, et diligentem operam juxta vestri officii debitum tribuere vos credamus, vestram tamen diligentiam ad majorem in his sollicitudinem exhibendam litteris apostolicis duximus exhortandum, ut eisdem operibus laude dignis tanto ferventius insistatis, quanto vobis salubrius erit in ipsis ad exhortationem apostolicam exactiorem diligentiam adhibere. Constat utique quosdam Ecclesiarum prelatos, cum his qui scandalizati fuerint debere pati, juxta normam apostolicam, unctionem, et cum infirmantibus infirmari. Quantas vero persecutiones his temporibus sustinuerit Ecclesia Sancti Andreae, quantas calamitates incurrerit et pressuras, quam etiam graviter hactenus fuerit perturbata sub umbra indignationis regie celsitudinis, et quassata: insuper venerabilis frater noster Joannes episcopus Sancti Andreae quot et quanta pericula sustinuerit et labores pro servanda libertate ecclesiæ sibi commissæ, et ei à nobis et duobus nostris prædecessoribus confirmatæ: cum ea omnia vobis sint manifesta, illa vestris auribus inculcare supervacuum videtur.

Nunc igitur quamplurimum expedire dignoscitur, et de salute regia, et statu præscriptæ ecclesiæ reformando, atque pace nisi ipsi episcopo conferenda nos convenit sollicitudinem gerere congruentem, et circumspeditionem vestram ad corroborandam nobis idoneum [forte idoneam] reputamus: discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus, quatenus post susceptionem litterarum nostrarum convenientes in unum, sicuti decet viros providos et discretos, charissimi in Christo filii nostri Guilielmi illustris regis Scotiæ presentiam adeatis, et eum moneatis diligentius, et instantius inducatis, ut episcopo memorato rancorem indignationis suæ remittat, et in hoc Romanam Ecclesiam, quæ serenitati regie jam longo tempore detulit, non contemnat: sed ejus et vestris moniti, prout regie gloriæ convenit et saluti, sine dilatione salubriter pareat et humiliter acquiescat, ac ipsum episcopum præscriptum diocesim Sancti Andreae in pace permittat habere: cum ex debito regie dignitatis Ecclesiæ teneatur eum pastoribus suis non dispergere, sed fovere; non contemnere, sed amare; non prosequi, sed tueri. Quod si monitis apostolicis, in propriæ salutis periculum, quod absit! duxerit resistendum, in regnum suæ celsitudinis, et personam suam, et omnes fautores regios nuntietia interdicti sententiæ, infra viginth dies sine appellationis obstaculo auctoritate apostolica a vobis promulgandam. Illos insuper qui Hugoni obediens exstiterunt, et ei